UBND TỈNH THÁI NGUYÊN

SỞ Y TẾ

Số:          /SYT-NVD
V/v tạm ngừng lưu hành sản phẩm

mỹ phẩm

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thái Nguyên,  ngày       tháng 9 năm 2025

    Kính gửi:

 - UBND các xã, phường;

- Trung tâm Kiểm soát dược phẩm, mỹ phẩm,

thực phẩm và thiết bị y tế tỉnh;

- Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh.

(sau đây gọi tắt là các cơ quan, đơn vị)

Thực hiện Công văn số 2734/QLD-MP ngày 19/9/2025 của Cục Quản lý

Dược - Bộ Y tế về việc tạm ngừng lưu hành sản phẩm mỹ phẩm. Theo đó, Cục

Quản lý Dược - Bộ Y tế thông báo:

“Tạm ngừng lưu hành trên toàn quốc sản phẩm Kem chống nắng Esunvy

Sun Care SPF 50+ PA++++, số tiếp nhận PCB: 85/23/CBMP-BN, Tổ chức chịu

trách nhiệm đưa sản phẩm ra thị trường và sản xuất: Công ty cổ phần nghiên cứu

và sản xuất dược phẩm Meracine (địa chỉ: Đường YP6, khu công nghiệp Yên

Phong, xã Đông Phong, huyện Yên Phong, tỉnh Bắc Ninh, nay là Đường YP6,

khu công nghiệp Yên Phong, xã Tam Đa, tỉnh Bắc Ninh); Công ty cổ phần dược

phẩm Tín Phong (Địa chỉ: Lô B8-B10/D6, Khu đô thị Cầu Giấy, phường Cầu

Giấy, TP. Hà Nội) phân phối.

Lý do: Sản phẩm có thể không đạt yêu cầu về chỉ số chống nắng trong quá trình

đưa ra lưu thông trên thị trường và bảo quản sản phẩm mỹ phẩm.”

(Sở Y tế gửi kèm theo Công văn số 2734/QLD-MP)

Để đảm bảo an toàn cho người sử dụng, Sở Y tế tỉnh Thái Nguyên đề nghị:

 1. Uỷ ban nhân dân các xã, phường

- Thông báo cho các cơ sở kinh doanh, sử dụng mỹ phẩm trên địa bàn ngừng

ngay việc kinh doanh, sử dụng sản phẩm Kem chống nắng Esunvy Sun Care SPF

50+ PA++++ nêu trên; niêm phong, bảo quản tại cơ sở kinh doanh cho đến khi có

kết luận chính thức của cơ quan nhà nước có thẩm quyền hoặc trả lại cơ sở cung

ứng sản phẩm;

- Kiểm tra, giám sát các đơn vị thực hiện thông báo này; xử lý các đơn vị

vi phạm theo quy định hiện hành và báo cáo kết quả về Sở Y tế (nếu có).

2

2. Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh

Tăng cường công tác truyền thông, thông tin tới các cơ sở buôn bán, sử

dụng mỹ phẩm và người dân biết để ngừng ngay việc kinh doanh, sử dụng sản

phẩm Kem chống nắng Esunvy Sun Care SPF 50+ PA++++ nêu trên; niêm phong,

bảo quản tại cơ sở kinh doanh cho đến khi có kết luận chính thức của cơ quan nhà

nước có thẩm quyền hoặc trả lại cơ sở cung ứng sản phẩm.

3. Trung tâm Kiểm soát dược phẩm, mỹ phẩm, thực phẩm và thiết bị

y tế tỉnh

Tăng cường lấy mẫu, kiểm tra chất lượng mỹ phẩm lưu hành trên thị trường;

báo cáo kịp thời các vụ việc phát hiện đến Sở Y tế và cơ quan chức năng liên quan.

Sở Y tế thông báo để các cơ quan, đơn vị biết và thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Đ/c Giám đốc Sở Y tế (để báo cáo);

- Website Sở Y tế;

- Lưu: VT, NVD (Kientm).

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Đinh Mạnh Cường

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-22T15:09:18+0700
	Tỉnh Thái Nguyên
	Ma Thị Phúc<phucmt.soyte@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-22T16:27:25+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THÁI NGUYÊN
	Đinh Mạnh Cường<cuongdm2025.soyte@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-22T17:34:28+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THÁI NGUYÊN
	SỞ Y TẾ<soyte@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-22T17:34:33+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THÁI NGUYÊN
	SỞ Y TẾ<soyte@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-22T17:34:40+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THÁI NGUYÊN
	SỞ Y TẾ<soyte@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!